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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma Zobrazovací metody hrudní páteře je rozdělena na dvě

části.

V teoretické části popisuji anatomii hrudní páteře, její funkci, biomechaniku,

patologické procesy, zobrazovací metody a vlastní vyšetření hrudní páteře.

V praktické části jsou formou kvalitativního výzkumu anonymně zpracovány kazuistiky

vybraných klientů Kliniky zobrazovacích metod, Fakultní nemocnice v Plzni,

s onemocněním hrudní páteře. Zpracování těchto kazuistik vede ke splnění vytyčených

cílů a zodpovězení poloţených výzkumných otázek této bakalářské práce.
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Summary:

This bachelor thesis on the topic Imaging methods of the thoracic spine is divided in

two parts.

The theoretical part describes the anatomy of the thoracic spine, its function,

biomechanics, pathological processes, imaging methods and its own examination of the

thoracic spine.

The practical part contains anonymously case report of pacients in University Hospital

Plzeň with thoracic spine diseases processed via qualitative research. Elaboration of

these casuistries leads to accomplishment of the identified goals and making out the
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ÚVOD

Poškození hrudní páteře patří v dnešní době k velmi častému a běţnému

onemocnění velké části naší populace. Mezi nejčastější poškození hrudní páteře řadíme

degenerativní onemocnění a traumatické léze. Traumata hrudní páteře jsou nejčastěji

způsobeny pády, dopravními nehodami či sportovními úrazy. Zapomínat bychom také

neměli na nádorové a ostatní nenádorové změny hrudní páteře.

Nejúčinnější metodou, jak určit správnou diagnózu, jsou stále se rozvíjející

diagnostické zobrazovací metody. Základním pravidlem pro výběr vhodné zobrazovací

metody je co nejmenší radiační zátěţ a co nejvyšší diagnostické rozlišení.

V teoretické části své bakalářské práce se budu zabývat anatomií hrudní páteře,

biomechanikou, patofyziologii a jednotlivými zobrazovacími metodami s vlastním

vyšetřením hrudní páteře.

V praktické části budu formou kvalitativního výzkumu zpracovávat vybrané

kazuistiky klientů Kliniky zobrazovacích metod, Fakultní nemocnice v Plzni, kteří zde

byli vyšetřováni s onemocněním hrudní páteře.

Jako cíle své bakalářské práce jsem si zvolila vypracovat přehled jednotlivých

diagnostických vyšetření hrudní páteře, zjistit, zda je zlomenina obratle nejčastější

diagnózou při RTG vyšetření hrudní páteře a zpracovat počet CT vyšetření hrudní

páteře podle jednotlivých indikací ve Fakultní nemocnici Plzeň Lochotín.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ANATOMIE

1.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) tvoří osu skeletu trupu. Pohyblivost páteře a její

pruţnost zajišťují klouby, vazy a meziobratlové ploténky. Páteř je sloţena

z jednotlivých obratlů (vertebrae). Tělo a oblouky obratlů vytvářejí páteřní kanál

(foramen vertebrale), který chrání míchu a kořeny míšních nervů. (15)

Páteř tvoří 7 krčních obratlů (vertebrae cervicales C1-C7), 12 hrudních obratlů

(vertebrae thoracicae Th1-Th12), 5 bederních obratlů (vertebrae lumbales L1-L5), 5

kříţových obratlů (vertebrae sacrales S1-S5) a 4-5 obratlů kostrčních (vertebrae

coccygeae Co1-Co4,5). Kříţové obratle tvoří kost kříţovou (os sacrum) a kostrční

obratle tvoří kostrč (os coccygis). Celkem je páteř tvořena 32-34 obratli. (1,15)

Páteř tvoří střídavě konvexní a konkávní oblouky, které napomáhají opoře těla a

tlumení nárazů. (15)

Páteř je zakřivena v rovině frontální a sagitální. V rovině sagitální se popisují tři

zakřivení. Je to krční lordóza, hrudní kyfóza a bederní lordóza. Lordóza je prohnutí

páteře dopředu a kyfóza je prohnutí páteře dozadu. V rovině frontální popisujeme

skoliózu. Jedná se o vybočení páteře do strany doprovázené rotací obratlů. (1,15)

Zakřivení páteře se vyvíjí postupně během ţivota. U plodu a novorozence je

ohnutí páteře v jedné kyfóze. Později se vytváří lordózy-lordóza krční a lordóza

bederní. (1,15)
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 1.2 Stavba obratle

Obratel se skládá z těla (corpus), oblouku (arcus) a jednotlivých výběţků

(proccessus). Nejmohutnější částí obratle je tělo. Oblouk je připojen k obratlovému tělu

a společně ohraničují otvor (foramen vertebrale), kterým prochází mícha (medulla

spinalis). (15)

Trnový výběţek (processus spinosus) a párové příčné výběţky (processus

tranversi) slouţí k uchycení začátků a úponů vazů a svalů. Párové horní a dolní výběţky

kloubní (processus articulares) zajišťují skloubení obratlů. (15)

Obratlové otvory vytvářejí páteřní kanál (canalis vertebrae), ze kterého

vystupují míšní nervy. (1)

1.3 Hrudní obratle

Velikost hrudních obratlů se kaudálně zvětšuje a jejich obratlová těla jsou větší

neţ u krčních obratlů. Po stranách těl jsou kloubní plošky (foveae costales), které slouţí

pro spojení s ţebry. Na tělech obratlů Th2-Th9 jsou dvě plošky, na Th1, Th10, Th11 a

Th12 je jedna ploška. Foramen vertebrale je okrouhlé. (1,6)

Trnové výběţky jsou skloněné kaudálně a nejdelší jsou mezi Th4 a Th8. Příčné

výběţky směřují dorsolaterálně a jsou delší a silné. Na jejich koncích jsou kloubní

plošky pro hrbolky ţeber. Horní a dolní kloubní výběţky jsou skloněny frontálně. (1,6)

1.4 Spojení na páteři

Spojení na páteři zajišťuje 23 meziobratlových destiček (disci intervertrebrales)

a kloubní výběţky (processus articulares). Jednotlivé obratle jsou spojeny systémem

dlouhých a krátkých vazů. Další spojení na páteři umoţňuje kraniovertrebrální,

kostovertrebrální a sakroiliakální spojení. (1,15)
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1.5 Mícha

Mícha (medulla spinalis) je svazek nervových vláken, který navazuje na

prodlouţenou míchu (medulla oblongata) a končí pod prvním bederním obratlem (L1),

kde pokračuje jako tzv. koňský ohon (cauda equina). (2)

Hřbetní mícha začíná u okraje foramen magnum a končí zaobleným koncem

(conus medullaris). Je chráněna míšními obaly a to měkkou vnitřní plenou (pia mater

spinalis) a tvrdou zevní plenou (dura mater spinalis). Mezi nimi se nachází pavučnice

(arachnoidea spinalis). (1)

Mezi jednotlivými míšními obaly se nachází tři prostory. Jedná se o epidurální,

subdurální a subarachnoidální prostor. Epidurální prostor je prostor mezi periostem

(okostice) a tvrdou plenou. Subdurálním prostorem nazýváme úzkou štěrbinu mezi

tvrdou plenou a pavučnicí. Subarachnoidální prostor je vyplněn mozkomíšním mokem.

(15)

Šedá hmota (substantia grisea) vybíhá v přední, postranní a zadní rohy míšní.

Uprostřed probíhá canalis centralis. Bílá hmota (substantia alba) je tvořena nervovými

vlákny. (1)

Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů (C1-C8, Th1-Th12, L1-L5, S1-S5,

Co), které vznikají spojením předních a zadních kořenů. Část míchy, ze které vystupuje

jeden pár míšních nervů, nazýváme míšní segment.

Z počátku vývoje probíhá mícha v celé délce páteřního kanálu, později roste

páteř rychleji. (1, 2)
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2. BIOMECHANIKA

2.1 Pohyblivost páteře

V jednotlivých úsecích páteře je pohyblivost rozdílná. Výsledný pohyb páteře je

dán součtem těchto základních pohybů: předklony a záklony (anteflexe a retroflexe),

úklony (lateroflexe), otáčení (rotace) a pérovací pohyby a sdruţené krouţivé pohyby

jako kombinace flexe, extenze a lateroflexe. (1)

V hrudní oblasti jsou předklony a záklony omezeny na poslední hrudní obratle,

které nejsou ţebry připojeny k hrudní kosti. Maximální rozsah předklonu je 35-40

stupňů, záklonu 20-25 stupňů. Omezeny jsou i úklony a to spojením ţeber s páteří a

hrudní kostí a maximální rozsah je 20-25 stupňů. Rotace v oblasti hrudní páteře je


[…]


Jako nevýhody mohu například zmínit nedostatečné zobrazení měkkých tkání.

K upřesnění skiagrafického nálezu můţeme zvolit výpočetní tomografii, která bývá

často vyuţíváná jako metoda první volby při polytraumatu. Nevýhodou je vyšší radiační

zátěţ. Další zobrazovací metoda, magnetická rezonance má svoji největší výhodu

v přesném zobrazení měkkých tkání. Nevýhodou jsou její vysoké pořizovací náklady.

Druhým cílem mé práce bylo zjistit, zda je zlomenina obratle nejčastější

diagnózou při RTG vyšetření hrudní páteře. Dané výzkumné šetření jsem prováděla na

Klinice zobrazovacích metod Fakultní nemocnice Plzeň Lochotín, kde jsem statisticky

zpracovala počet pacientů v závislosti na jednotlivých diagnózách. Procházela jsem

RTG vyšetřeni hrudní páteře v období od 1. 1. 2016 do 31. 10. 2016 z celkového vzorku

123 pacientů. Tímto šetřením jsem mohla zodpovědět výzkumnou otázky č. 2. Je

zlomenina obratle nejčastější diagnózou při RTG vyšetření hrudní páteře? Ano, na

prvním místě nejčastějších diagnóz k RTG vyšetření hrudní páteře je zlomenina obratle

s počtem 44 pacientů. Údaje jsem shrnula v tabulce a vypracovala jsem daný graf.
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 Z provedeného šetření mohu také zodpovědět 1. výzkumnou otázku: Je RTG

snímek metodou první volby ve vyšetření hrudní páteře? Ano, u naprosté většiny všech

diagnóz u 123 případů, které jsem zkoumala, byl RTG snímek metodou první volby.

Podle potřeby následovalo CT nebo MR vyšetření. Vybrala jsem dané případy a

zpracovala je např. v Kazuistice č. 1, Kazuistice č. 3, Kazuistice č. 4 a Kazuistice č. 5,

Třetím cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat počet CT vyšetření hrudní

páteře podle jednotlivých indikací ve FN Plzeň Lochotín. Procházela jsem daná CT

vyšetření hrudní páteře v období od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2016. Celkem jsem statisticky

zpracovala indikace 117 pacientů.

Z daných výsledku mohu zodpovědět výzkumnou otázku č. 3: Jaká je nejčastější

indikace k CT vyšetření hrudní páteře ve FN Plzeň Lochotín? Nejčastější indikací je

zlomenina obratle s počtem 43 pacientů. Druhé místo s počtem 20 pacientů zaujímá

úraz a třetí nejčastější indikací s počtem 9 pacientů jsou zhoubné novotvary. Všechny

tyto údaje jsem shrnula v grafu a v tabulce.

Vypracování této bakalářské práce mě obohatilo jak o teoretické znalosti

jednotlivých zobrazovacích metod, tak o moţnostech vlastního vyšetření hrudní páteře.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci na téma Zobrazovací metody hrudní páteře jsem se

pokusila zpracovat předem dané cíle práce a zodpovědět všechny výzkumné otázky.

V teoretické části bakalářské práce jsem popisovala anatomii hrudní páteře,

biomechaniku a dále jsem se zaměřila na jednotlivé patologie, mezi které můţeme

zařadit degenerativní onemocnění, traumata, nádory a nenádorová onemocnění. Dále

jsem se zabývala jednotlivými zobrazovacími metodami, které se vyuţívají

k diagnostice hrudní páteře. Popisovala jsem zejména princip metody a vlastní

vyšetření. Tímto jsem splnila první cíl mé práce: Vypracovat přehled jednotlivých

diagnostických vyšetření hrudní páteře. Veškeré informace jsem čerpala z odborné

literatury.

Druhou částí mé bakalářské práce je praktická část, kde jsem zpracovala vybrané

kazuistiky pacientů s onemocněním hrudní páteře a statistické údaje z RTG a CT

vyšetření hrudní páteře ve Fakultní nemocnici Plzeň Lochotín. Z daného šetření se mi

podařilo splnit druhý cíl mé práce: Zjistit, zda je zlomenina obratle nejčastější

diagnózou při RTG vyšetření hrudní páteře a také zároveň odpovědět na 2. výzkumnou

otázku: Je zlomenina obratle nejčastější diagnózou při RTG vyšetření hrudní páteře?

Ze statistického zpracování dat v praktické části práce mohu také zodpovědět 1.

výzkumnou otázku: Je RTG snímek metodou první volby ve vyšetření hrudní páteře?

V naprosté většině ze všech 123 zkoumaných případů byl RTG snímek metodou první

volby, jako příklad jsem vybrala a mohu uvést Kazuistiku č. 1, Kazuistiku č. 3,

Kazuistiku č. 4 a Kazuistiku č. 5.

V praktické části jsem také zodpověděla 3. výzkumnou otázku: Jaká je

nejčastější indikace při CT vyšetření hrudní páteře ve FN Plzeň Lochotín? Ze

statistického zpracování 117 pacientů s jednotlivými indikacemi k CT vyšetřeni hrudní

páteře jsem zjistila, ţe první místo zaujímá zlomenina obratle.
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 Tato práce můţe slouţit jako pomocný výukový materiál pro studenty oboru

radiologický asistent. Mohou zde nalézt přehledný soubor zobrazovacích metod hrudní

páteře i jednotlivá vlastní vyšetření.
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MR-magnetická rezonance

2D-dvojrozměrný obraz
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HU-Hounsfieldova jednotka

DSCT-dual source computed tomography

MDCT-multi slice computed tomography

DICOM-digital imaging and communications in medicine

VDN-vedlejší dutiny nosní

MDP-metylendifosfát

SPECT-single foton emissioncomputedtomography

tbl.-tableta
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