## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> <b>B5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Radiologický asistent</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2016/2017</b>
<b>Autor práce:</b> <b>Švajková Kristýna</b>
<b>Název práce:</b> <b>Zobrazovací metody hrudní páteře</b>
<b>Oponent práce:</b> <b>Ing. Markéta Blažková</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> <b>58</b>
<b>Počet příloh:</b> <b>4</b>
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> <b>18</b>
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> <b>1</b>
<b>Počet internetových zdrojů:</b> <b>2</b>
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <b>ANO</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>4</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>4</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>5</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>4</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>5</b> <b>4</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře <b>5</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>20</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>20</b>
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost <b>20</b>

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Krátký úvod, velké odstupy mezi kapitolami, jinak práci hodnotím kladně.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** 1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 17. 5. 2017

Podpis: